Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di

AGRIGENTO

@ Lt

)ELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARION. & ° + per 016 PR 2073

OGGETTO: Accordo Quadro per la realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle
strutture immobiliari dell'A.S.P. di Agrigento — Aggiudicazione definitiva ed efficace. C.1.G.:
9562187656.

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. SERVIZIO TECNICO
PROPOSTAN. 739 DEL .24//03/’2023
/

U.0.C. SERVIZIO TECNICO U O.C.SERVIZIO TECNICO
11 Dirigente Amministrativo 11 Dirgttore
(dott ssa Rosq Spinella Denaro) // ing. san

\@1' N R G Q,\)B/(L_
B

VISTO CONTABILE {~

Si attesta la copertura finanziaria:

( ) come da prospett allegato (ALL.N.__ jcheé parte integrante della presente delibera.
5’//\/ }}//) 23 o eam¥iwy

7 L
. C.P.

( ) Autorizzazione n. del }(E / //u " { { JL LD

11 RESPONSABILE EL PROCEDIMENTO IL DIRETTORE: UOC SEF eP.
(Indicazione del g".’ §;@;Egma) (Indicaziotie'¢ 8{ C V‘nome e Firma)
KL & ORIAPICONE oA
RICEVUTA DALL'UFFICIO ATT! DELIBERATIVI IN DATA 28 WA 9T
L’anno duemilaventitre il giorno 5 £ ) del mese di A )Dﬁ' LL

nella sede dell’ Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, come
modificato con D.A. 3/2023/GAB del 10/01/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo, dott.
Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019 e dal Direttore Sanitario dott.
Emanuele Cassara, nominato con dehbera n. 376 de] 22/02/2023 con l’assistenza del Segretario
verbalizzante %C’H CS A J \/ﬁ LVC\ €| ﬂ/ @ VI L adotta la presente delibera

sulla base della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
Il Direttore dell’U.O.C. Servizio Tecnico, ing. Alessandro Dinolfo

VISTO I’Atto Aziendale di questa A.S.P., adottato con Delibera n. 265 del 23/12/2019 ed approvato
con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si € preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 2004 del 06/12/2022 (All 1) ¢ stata approvata
la perizia di spesa e I’autorizzazione a contrarre del progetto relativo ai “dccordo Quadro per la
realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture immobiliari dell'A.S.P. di
Agrigento, per complessivi € 310.000,00 oltre somme a disposizione (di cui € 242.500,00 per
lavori, € 7.500,00 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, e di € 60.000.00 per somme a
disposizione), e precisamente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 242.500,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.500,00
Totale importo dei lavori € 250.000,00
Somme a disposizione del’Amministrazione

Incentivi (2%) per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma d) dei D.Lgs. € 5.000.00
50/2016 U
IVA al 22% € 55.000,00
Totale somme a disposizione dell’ Amministrazione , € 60.000.00
Importo complessivo dell’intervento —~ €310.000,00

- con la medesima deliberazione n. 2004 del 06/12/2022 ¢ stata autorizzata, per i lavori in oggetto, la
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L.76/2020 convertito in Legge 120/2020
cosi come modificato dal D.L. 77/2021 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate, che saranno individuate tra gli operatori economici
abilitati al ME.PA, in possesso dei requisiti specifici riconducibili alla categoria OS 6;

- per i lavori in oggetto, con disposizione di servizio del 09/11/2022 prot.n. 185858 , il Direttore della
U.O.C. Servizio Tecnico, ing. Alessandro Dinolfo, ha individuato quale R.U.P. I’Assistente Tecnico, il
geom. Francesco Milioto, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii.;

- ¢ stata generata sulla piattaforma del Portale ME.PA. la RDO n. 3381731, invitando alla procedura
n. 10 ditte del settore, sorteggiate e presenti sul ME.PA. in possesso della qualificazione nella categoria
Os 6, nel rispetto del principio di rotazione come risulta dall’allegato documento di “Riepilogo dati
generali della procedura” e si & stabilito quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta ¢ le ore
23:59 del giorno 27/01/2023;

VISTI:
- il Verbale di Gara n. 1 Prot.n. 18399 del 31/01/2023 dal quale si rileva che entro il predetto termine

sono pervenute n. 3 offerte per le quali si ¢ proceduto ad esaminare la documentazione amministrativa,
risultando necessario avviare il soccorso istruttorio per n. 2 degli operatori economici partecipanti e a tal
fine & stato assegnato un termine di 6 (sei) giorni e comunque entro e non oltre il termine perentorio del
06.02.2023 per I’integrazione documentale;

- il Verbale di Gara n.2 Prot.22850 del 07/02/202 con il quale si & proceduto all’ammissione delle due
ditte rispondenti ai requisiti richiesti e all’esclusione della ditta i cui requisiti sono risultati carenti;



quindi sono state esaminate le offerte economiche delle ditte ammesse risultando, aggiudicataria
I'impresa “TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA CARMELO” con sede legale in Favara via Baronessa
Mendola, 40 - P.1.02901080842 che ha offerto un ribasso pari al 38.200%;

RILEVATO che attraverso il portale AVCPASS del’ANAC non ¢ stato possibile acquisire la
documentazione di rito per la verifica dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii, a causa di problemi tecnici evidenziati con apposita segnalazione, di cui al ticket
011711133, conseguentemente si ¢ proceduto con singole richieste agli enti interessati;

DATO ATTO che con Pec prot. 25794 / 25796 / 25799 / 25801 / 25803 / 25804 del 13/02/2023 sono
state formulate le richieste alla Procura della Repubblica e con Pec Prot. 25787 / 25790 del 13/02/2023
sono state formulate le richieste all’ Agenzia delle Entrate per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine all’operatore economico “TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA

CARMELO?” con sede legale in Favara via Baronessa Mendola, 40 - P.1.02901080842;

RILEVATO che i controlli previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno avuto
riscontro ed esito positivo come da “Verbale di Verifica requisiti” del 23 marzo 2023 e, pertanto, ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. I’aggiudicazione in oggetto & da

ritenersi efficace;

RITENUTO, pertanto, necessario approvare le operazioni della gara telematica di che trattasi e di
disporre I’aggiudicazione definitiva dell’Accordo Quadro per la realizzazione dei lavori in epigrafe
indicati all’impresa “TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA CARMELO?” con sede legale in Favara
via Baronessa Mendola, 40 - P.1.02901080842, fino alla concorrenza dell’importo di €. 250.000,00,

compresi oneri della sicurezza, al netto del ribasso d’asta;

DARE ATTO che ’onere economico complessivo dell’intervento di € 310.000,00 (di cui € 250.000,00
per lavori, compresi oneri per la sicurezza di € 7.500,00 ¢ di € 60.000,00 per somme a disposizione), &
da imputarsi sul bilancio aziendale relativo agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 sul conto
economico C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze” mentre I’importo
dovuto per gli incentivi al personale ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 di € 5.000,00 deve essere
imputato, sui conti P202050601 e C516040605 del bilancio di esercizio 2023, giusta nota prot. n.
138023 del 19/09/2020 del Servizio Economico, Finanziario e Patrimoniale;

DATO ATTO che il progetto in oggetto ha il seguente codice: C.LG.: 9562187656;

DARE ATTO che del presente provvedimento di aggiudicazione verra pubblicato apposito avviso, ai
sensi dell’art. 29, comma [, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, lett.b)
del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, sul sito “Amministrazione Trasparente” di questa

Azienda;

VISTA la delega a contrarre prot. n. 2702 del 07/01/2021 conferita dal Commissario Straordinario,
Dott. Mario Zappia, all’Ing. Alessandro Dinolfo, Dirigente Responsabile dell’U.0.C. Servizio Tecnico;
DARE ATTO che i contratti applicativi saranno avviati, previa acquisizione della documentazione

prescritta dal Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:



1) PRENDERE ATTO che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 2004 del
06/12/2022 (All. 1) é stata approvata la perizia di spesa e |’autorizzazione a contrarre del
progetto relativo all’ “Accordo Quadro per la realizzazione lavori di falegnameria, infissi e
similari sulle strutture immobiliari dell'A.S.P. di Agrigento”, per complessivi € 310.000,00 oltre
somme a disposizione (di cui € 242.500,00 per lavori, € 7.500,00 oneri per la sicurezza non
soggetti al ribasso, e di € 60.000.00 per somme a disposizione;

2) PRENDERE ATTO del “Verbale di Verifica requisiti” del 23 marzo 2023 dal quale si evince
che i controlli previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. hanno avuto riscontro ed esito
positivo;

3) APPROVARE le operazioni di gara telematica di cui alla RDO n. 3381731 come risultano dai
documenti “Riepilogo dati generali della procedura” e “Riepilogo dell’offerta economica”
generati dalla piattaforma MePa. e 1 Verbali di Gara n Gara n. 1 Prot.n. 18399 del 31/01/2023 e
n. 2 Prot. n. 22850 del 07/02/2023;

4) AGGIUDICARE in via definitiva ed efficace i lavori inerenti I’Accordo Quadro per la
realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture immobiliari dell'A.S.P. di
Agrigento all’impresa “TECNOSERRAMENTI DI CIPOLLA CARMELO?” con sede legale in
Favara in via Baronessa Mendola, 40 - P.1.02901080842 che ha offerto un ribasso pari al
38.200% fino alla concorrenza dell’importo di € 250.000,00, compresi oneri della sicurezza, al
netto del ribasso d’asta;

5) PRENDERE ATTO che I’Accordo Quadro sara avviato, previa acquisizione della
documentazione prescritta dal Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

6) PRENDERE Atto che I’onere economico complessivo dell’intervento di € 310.000,00 (di cui
€ 250.000,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza di € 7.500,00 e di € 60.000,00 per
somme a disposizione), ¢ da imputarsi sul bilancio aziendale relativo agli esercizi finanziari
2023, 2024 e 2025 sul conto economico C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati
e loro pertinenze” mentre 'importo dovuto per gli incentivi al personale ai sensi dell’art.113 del
D.Lgs 50/2016 di € 5.000,00 deve essere imputato, sui conti P202050601 e C516040605 del
bilancio di esercizio 2023, giusta nota prot. n. 138023 del 19/09/2020 del Servizio Economico,
Finanziario e Patrimoniale;

7) PRENDERE ATTO che i documenti citati € non allegati al presente provvedimento, sono
custoditi agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia
interesse nel rispetto della Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

8) PRENDERE ATTO che si procedera ad ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita
del presente provvedimento e della procedura di affidamento tramite pubblicazione sul sito web

aziendale sez. Trasparenza ai sensi di legge.
9) DISPORRE che I’esecuzione della presente deliberazione verra curata dall’U.O.C. Servizio Tecnico e

dal SEFP.
10) MUNIRE Ia deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per la necessita e I’'urgenza

di effettuare i lavori di che trattasi.
ATTESTA che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

Il Direttore
-~J70.C. " Servizio Tecnico

mg Alessan);o Dinolfc




SULLA SUPERIORE PROPOSTA VIENE ESPRESSO

A

Parere b UJ'}AQ/L\ ] PANEVE. /ch @‘)QQQ
Data \ @6{ L) ?N./l) MATA V .ot 17

r

Il Direttore Ammzltivo 11 Direttore Sénitario

Dott-Aleyd‘ o Magzara -~

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dall’Ing: Ale;,séandro Dinolfo, Direttore
della U.O.C. Servizio Tecnico che, a seguito dell’istruttoria effettuata;fella forma e nella sostanza,
ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la fattispecie
trattata;

Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA .

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dall’Ing. Alessandro Dinolfo, Direttore della U.O.C. Servizio Tecnico.
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. M Zappia

Il Segretario verbalizzante
1. COLLABORATORE AMM.VO TPG

Vgl halt @ Conirollo di Gestioneg™
A Tetdso Cingue

134







Ale 1)

Regione Siciliana
Azienda Sanitaria Provinciale di
AGRIGENTO

o FR Y20
o Sl
A
as {""

2 ,@(

DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARION. 2 004 prr 16 DIc_ 2072

OGGETTO: Accordo Quadro per la realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture
immobiliari dell'A.S.P. di Agrigento — Approvazione perizia di spesa e autorizzazione a contrarre.

STRUTTURA PROPONENTE: U.0.C. SERVIZIO TECNICO

PROPOSTA N.2 FODEL 4% 1 412022 IR.UP.
R o Shssistens. Tegnig””
2 Frangeseo Miliotoo

—

U.0.C. SERVIZIO TECNICO U.0.C, SERVIZIO TECNICO
" 1l Diretidrg F.F. |

11 Dirigente Amministrativo
Al drp Dinolfo 7
; W
o / //—
P rad
/-

dott.ssq Rosa SpinellaDenaro :
/

VISTO CONTABILE
&

Si attesta la copertura finanziaria:

( ) come da prospetto allegato (ALL. N. ) che & parte integrante della preser delibera.

& | | cp.
/ / Cyo S0 tolod

() Autorizzazione n. del
1l RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIREH_’I@%:E' E BFOF eP.
(Indicazione del No F6pmofie e Firma) (Indicazione ¢HRNGMS %Wg& Firma)
s SPONSABILE FINANZIARIO € PATRIMONIALE
1A ORIA PICONE 7. Restritse Pt
/ n G i éﬁm_“ q

\
RICEVUTA DALL’UFFICIO ATTI DELIBERATIVI IN DATA j(’) //// Q(O

del mese di DI CEMPBRE

)7

L’anno duemilaventidue il giorno SgI
nella sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Mario Zappia, nominato con Decreto Assessoriale n. 696/2020 del 31/07/2020, coadiuvato dal
Direttore Amministrativo, Dott. Alessandro Mazzara, nominato con delibera n. 414 del 17/06/2019
e dal Direttore Sanitario, Dott. Gaetano Mancuso, nominato con delibera n. 415 del 17/06/2019, con

I’assistenza del Segretario verbalizzante: MT’F- 95/\ Téﬂ ESN Ci % (R‘\/E adotta la

presente Delibera sulla base della proposta di seguito riportata.




PROPOSTA
Il Dirigente responsabile dell’U.0.C. Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Dinolfo

VISTO P’Atto Aziendale di questa A.S.P., adottato con Delibera n. 265 del 23/12/2019 ed
approvato con D.A. n. 478 del 04/06/2020, di cui si & preso atto con Delibera n. 880 del 10/06/2020;

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 1370 del 04/08/2021, & stato approvato “L’Accordo Quadro per la

realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture immobiliari dell’A.S.P. di
Agrigento — Approvazione perizia di spesa e autorizzazione a contrarre”,

— il quadro economico del progetto esecutivo, di cui alla sopra citata deliberazione, ha previsto una
spesa complessiva di € 235.589,36 (di cui € 189.400,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza,

e di € 46.289,36 per somme a disposizione);

- con deliberazione n. 1825 del 03/11/2021 & stata approvata I'aggiudicazione definitiva dell’
“dccordo Quadro per la realizzazione lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture
immobiliari dell’4.S.P. di Agrigento”™;

— in virtd del ribasso ottenuto, il quadro economico ¢ stato rimodulato in € 161.075,47 (di cui €

1 29.046,40 di IVA, € 7.576,00 di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 124.453,07 di
lavori), giusto contratto stipulato in data 30/11/2021 tramite portale MePa-RDO n. 2859707,

~al Servizio Tecnico pervengono giornalmente segnalazioni e richieste per interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria in tutte le strutture immobiliari ivi comprest 1 5 P.O
dell’A.S.P. di Agrigento;

— che I'importo complessivo di € 124.453,07 per i lavori di cui alla citata delibera n. 1825 del
03/11/2021 ¢ in fase di esaurimento, in quanto in corso di esecuzione del suddetto accordo quadro,
sono stati emessi ordini di servizio anche per sopravvenuti interventi di falegnameria, non
preventivati, che hanno determinato un consumo anticipato delle somme all’'uopo previste;

— & necessario, pertanto, autorizzare una nuova procedura di gara, la cui esecuzione previo
espletamento dell’iter e delle verifiche di rito sara avviata presumibilmente nel 2023, cid al fine di
assicurare continuitd agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di falegnameria e
similari di interesse delle strutture territoriali dell’ASP di Agrigento, previo esaurimento
dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto in essere al netto del ribasso d’asta offerto, e,
ferma restando la possibilitd di ricorrere alle modifiche contrattuali consentite dalla vigente
normativa, in conformita all’art. 106 del D.Lgs 50/2016 € ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:
- PAccordo Quadro ha lo scopo di regolamentare i “singoli ordini di servizio” che verranno

impartiti all’operatore economico affidatario dello stesso per I’esecuzione degli interventi di
manutenzione urgenti, o comunque non programmabili, che si renderanno necessari nel corso della
durata prevista;

- al fine di garantire una continuitd degli interventi di manutenzione di “falegnameria e similari”
sulle strutture immobiliari dell’ASP, ¢ necessario procedere con un Accordo Quadro della durata dj
24 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto e, comunque, fino all’esaurimento dell’importo
complessivo contrattuale, come indicato nel quadro economico dei lavori;

PRESO ATTO che con disposizione di servizio di cui alla nota prot. n. 185858 del 09/11/2022 il
Dirigente responsabile dell’U.O.C. Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Dinolfo, ha individuato quale
R.U.P. per I'affidamento dei lavori di che trattasi, dell’Assistente Tecnico, Geom. Milioto
Francesco, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i (AlL 1) e con
esperienza in materia; !

!'.
S



VISTA la relazione tecnica relativa alla stima presunta degli interventi che si renderanno necessari
sulla scorta dei dati relativi alla spesa sostenuta per consumi storici agli atti di questa U.0.C.,
unitamente agli ulteriori elaborati, agli atti dello stesso servizio proponente, costituiti da:

1. Relazione tecnica generale;

2. Elenco prezzi unitari;

3. Capitolato Speciale d’ Appalto.

VISTO il verbale di verifica del progetto esecutivo del 9 novembre 2022 validato e approvato in pari
data dal RUP ai sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) relativo al presente
Accordo Quadro redatto dall’U.O.S. Prevenzione e Protezione (All 2);

DATO ATTO che il quadro economico del progetto esecutivo, riferito alla durata di due anni,
prevede una spesa complessiva di € 310.000,00 (di cui € 250.000,00 per lavori, compresi oneri per
la sicurezza, non soggetti a ribasso, e di € 60.000,00 per somme a disposizione), e precisamente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 242.500,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.500,00
Totale importo dei lavori € 250.000,00
Somme a disposizione del’ Amministrazione
Incentivi (2%) per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma d) del D.Lgs.

€ 5.000,00
50/2016 »
IVA al 22% € 55.000,00
Totale somme a disposizione del’ Amministrazione € 60.000.00
Importo complessivo dell’intervento €310.000,00

VISTO:
- P’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui, prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- ’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e successivamente modificata
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021, che prevede che
“Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36,
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023%;

- I’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, cosi come modificato
dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021 che stabilisce che le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento delle attivitd di esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivitd di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. n. 50 del 2016, ed in particolare che la



“procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
previa consultazione di almeno cingue operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attivita di  progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle
soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per
lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure
negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet
Ustituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di
cui alla lettera a) non é obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche

l'indicazione dei soggetti invitati”;

RITENUTO:
~ di approvare gli elaborati posti a base di gara per la conclusione di un accordo quadro di cui

all’art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 per ’esecuzione lavori di falegnameria infissi e similari, da
eseguirsi sulle strutture immobiliari dell’ASP di Agrigento, sulla base di specifici ordini di
intervento per la durata di anni due;

— di autorizzare per I’affidamento di che trattasi la procedura negoziata con invito di almeno 5
(cinque) operatori economici che saranno selezionati dall’elenco degli operatori economici
abilitati al ME PA. per lavori di manutenzione per le categorie di lavorazioni esclusivamente OS6
nel rispetto del principio di trasparenza, di non discriminazione, di paritd di trattamento e di
rotazione degli inviti;

- di procedere, ai fini dell’aggiudicazione dell’appalto, con procedura telematica a mezzo del
portale Acquisti in Rete del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), in
osservanza a quando disposto dagli artt. 40 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

~ di applicare, per I’aggiudicazione dei lavori in oggetto, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 con esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
dall'art. 97, commi 2, 2-bis e 3-ter del D.Lgs. n. 50/2016, anche qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in
Legge 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L.

n. 108/2021;

DARE ATTO:
—che il presente provvedimento assume la forma giuridica di delibera a contrarre quale

adempimento propedeutico per I’esperimento della gara telematica;
— che Pintervento di cui in oggetto sara inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023-

2025;

RILEVATO che l'onere economico complessivo dell’intervento di € 310.000,00 (di cui €
250.000,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza di € 7.500,00 e di € 60.000,00 per somme a
“disposizione), verra assunto con il successivo provvedimento di aggiudicazione e verra imputato sul
bilancio aziendale relativo agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 sul conto economico
C503010101 “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze” mentre I’importo dovuto
per gli incentivi al personale ai sensi dell’art.113 del D.Lgs 50/2016 di € 3.788,00 deve essere



a disposizione), verra assunto con il successivo provvedzmento di aggiudicazione e verra imputato
sul bilancio aziendale relativo agli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 sul conto economico
C503010101 “manutenzione e Ilpal azione ai fabbricati e loro pertinenze” mentre I’importo dovuto
per gli incentivi al personale ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 di € 5.000,00 sara imputato,
sut conti P202050601 e C516040605 del bilancio di esercizio 2023, giusta nota prot n. 138023 del
19/09/2020 del Servizio Economico, Finanziario e Patrimoniale;

6. PRENDERE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono
custoditi agli atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia

interesse ai sensi della Legge n. 241/90 ss.mm.ii.;

7. PRENDERE ATTO che si proceder ad ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicita del
presente provvedimento e della procedura di affidamento tramite pubblicazione sul sito web
aziendale ai sensi di legge. ;

8. PRENDERE ATTO che il numero CIG verr acquisito successivamente all’approvazione della
presente delibera, che assume la forma giuridica di delibera a contrarre;

9. DISPORRE che I’esecuzione della presente deliberazione verra curata dall’U.O.C. Servizio
- Tecnico e dal S.E.F.P., ciascuno per la parte di propria competenza;

10. MUNIRE Ia deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per la necessita e 1’urgenza
di effettuare gli interventi di che trattasi, a garanzia della sicurezza e dell’interesse pubblico in
tempi brevi.

ATTESTA, altresi, che la presente proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella
sostanza, ¢ legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata.

U.0.C. Snrwzw T§uco
1

l’ irigente responsabile
ing. Alessanglfo bi

/



imputato, sui conti P202050601 e C516040605 del bilancio di esercizio 2023, giusta nota prot. n.
138023 del 19/09/2020 del Servizio Economico, Finanziario e Patrimoniale;

DARE ATTO che il numero di CIG verra generato successivamente all’approvazione del presente
provvedimento;

VISTA la delega a contrarre prot. n. 2702 del 07/01/2021 conferita dal Commissario Straordinario,
Dott. Mario Zappia, al Direttore U.O.C. Servizio Tecnico, Ing. Alessandro Dinolfo;

DARE ATTO che i documenti citati e non allegati al presente provvedimento, sono custoditi agli
atti di questa U.O.C. Servizio Tecnico e disponibili alla visione di chi vi abbia interesse;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate:

1. PRENDERE ATTO che ¢ necessario indire una nuova procedura per “ Accordo Quadro per la
realizzazione di Lavori di falegnameria, infissi e similari sulle strutture territoriali dell’A.S.P. di
Agrigento” al fine di consentire a questa Azienda di fronteggiare le innumerevoli richieste di
interventi, in buona parte urgenti o comunque non programmabili, che si renderanno necessari nel

corso della durata prevista;

2. PRENDERE ATTO che con disposizione di servizio di cui in premessa, il Direttore della
U.O.C. Servizio Tecnico ha nominato R.U.P. per 'appalto dei lavori di che trattasi, I’Assistente
Tecnico, Geom. Francesco Milioto, individuato, tra il personale di ruolo in servizio, in possesso dei
requisiti previsti dall’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

3. APPROVARE in linea amministrativa la perizia di spesa, costituita dagli elaborati richiamati in
premessa, 1 cui atti tecnici sono stati verificati e validati da parte del R.U.P. con verbali del 09

novembre 2022 , con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso | € 242.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.500,00
Totale importo dei lavori € 250.000,00
Somme a disposizione del’Amministrazione

Incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma d) del D.Lgs 50/2016 € 5.000,00
IVA al 22% € 55.000,00
Totale somme a disposizione del’Amministrazione € 60.000,00
Importo complessivo dell’intervento € 310.0600,00

4. AUTORIZZARE [I’Accordo Quadro per i “Lavori di falegnameria, infissi e similari sulle
strutture territoriali dell’A.S.P. di Agrigento”, per la durata di due anni, tramite procedura
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L.
120/2020 cosi come modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. n. 108/2021

secondo le modalita riportate in premessa;

5. PRENDERE ATTO che ’onere economico complessivo dell’intervento di € 310.000,00 (di cui
€ 250.000,00 per lavori, compresi oneri per la sicurezza di € 7.500,00 e di € 60.000,00 per somme



SULLA SUPERIORE PROPOSTA VENGONO ESPRESSI
\j\?],tv‘bﬁ\ Parere p\——/\(

\ Ob[“-‘ W1V ‘ Data ‘/}Zé {f;@l/),ol?

1

Parere

Data

A
Il Direttolrf Sanitario
dott. Gaetape-Mancuso

istrativo
zzara

Il Direttore Ammij
dott. Alessq@

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dal Dirigente Responsabile della U.O.C.
Servizio Tecnico Ing. Alessandro Dinolfo, che, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e
nella sostanza, ne ha attestato la legittimita e la piena conformita alla normativa che disciplina la

fattispecie trattata;
Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta;
Tenuto conto dei pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come
sopra formulata e sottoscritta dal Dirigente Responsabile della U.O.C. Servizio Tecnico Ing.

Alessandro Dinolfo.

IL COMMISSARIO §- ORDINARIO

Il Segretario verbalizzante

1L COLLABOR,
UII Y g

E AMM.VO TPG
i tione"

o

- e
Dott.ssa Tc;eséf Cingue






5 a s




PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione, a cura dell’incaricato, & stata pubblicata in forma digitale

all’albo pretorio on line dell’ASP di Agrigento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della

LR. n30 del 03/11/93 e dellart. 32 della Legge n. 69 del 18/06/09 e sm.i,

dal al
L'Incaricato 11 Funzionario Delegato
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi
Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n,

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.

SIATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
* Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento . del
* Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
* Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 delia L.R.
n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’Albo,

dal

>'{ Immediatamente esecutiva dal @5 §%§§ 2&25
> Wl
Agrigento, Ii @6 é‘gﬁ §§Z§

Il Referente Ufficio Atti deliberativi

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi

¢ %”?%%?Q AL

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
* Modifica con provvedimento n. del
Agrigento, Ii

Il Referente Ufficio Atti deliberativi
11 Collaboratore Amm.vo Prof.le
Sig.ra Sabrina Terrasi




		2023-04-07T12:45:21+0200
	ALAIMO DOMENICO




